Департамент здравоохранения,
труда и социальной защ иты населения

Ненецкого автономного округа

ПРИКАЗ

от 11 октября 2018 г. № 40
г. Нарьян-М ар

Об утверждении порядка организации
медико-биологического обеспечения спортсменов

спортивных сборных команд
Н енецкого автономного округа

В соответствии счастью 3 статьи 35 Федерального закона
от 04 декабря 2007 г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской
Федерации», частью 2 статьи 42.1 Федерального закона от 21 ноября 2011 года
№ 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»,
пунктом 44.2 статьи 12.1 закона Ненецкого автономного округа
от 11 декабря 2002 г. № 382-оз «О здравоохранении в Ненецком автономном
округе» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок организации медико-биологического обеспечения
спортсменов спортивных сборных команд Ненецкого автономного округа,
согласно Приложению.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

труда и социальной защиты населе
Ненецкого автономного округа

Исполняющий обязанности руковс
Департамента здравоохранения,

Д.С. Козенков

Приложение
к приказу Департамента
здравоохранения, труда
и социальной защиты населения
Ненецкого автономного округа
от 11.10. 2018 № 40
«Об утверждении порядка организации
медико-биологического обеспечения
спортсменов спортивных сборных
команд Ненецкого автономного округа»

Порядок организации медико-биологического обеспечения
спортсменов спортивных сборных команд

Ненецкого автономного округа

1. Порядок организации медико-биологического обеспечения спортсменов
спортивных сборных команд Ненецкого автономного округа устанавливает правила
медико-биологического обеспечения спортсменов спортивных сборных команд
Ненецкого автономного округа (далее - спортсмены).

2. Медико-биологическое обеспечение спортсменов является составной
частью тренировочного процесса членов спортивных сборных команд Ненецкого
автономного округа и включает комплекс мероприятий, направленный
на восстановление работоспособности и здоровья спортсменов, включающий
медицинские вмешательства, мероприятия психологического характера,
систематический контроль состояния здоровья спортсменов, обеспечение
спортсменов лекарственными препаратами, медицинскими изделиями
и специализированными пищевыми продуктами для питания спортсменов,
проведение научных исследований в области спортивной медицины и
осуществляемый в соответствии с установленными законодательством
о физической культуре и спорте требованиями общероссийских антидопинговых
правил и антидопинговых правил, утвержденных международными
антидопинговыми организациями.

3. Медико-биологическое обеспечение спортсменов при проведении
спортивных мероприятий, включенных в Календарный план физкультурных
мероприятий и спортивных мероприятий Ненецкого автономного округа, Единый
календарный план межрегиональных, всероссийских, международных
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, осуществляется
с привлечением специалистов с высшим и средним профессиональным
медицинским образованием, осуществляющим свою деятельность с учетом
требований, действующего законодательства о лицензировании.

4. Медико-биологическое обеспечение спортсменов при нахождении
их по месту жительства осуществляется в соответствии с приказом Министерства
здравоохранения Российской Федерации от 01 марта 2016 г. № 134н «О порядке
организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимся физической
культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении физкультурных
мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок медицинского осмотра
лиц, желающих пройти спортивную подготовку, заниматься физической культурой

2

и спортом в организациях и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов)
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»
(далее -  Приказ № 134н)в отделении спортивной медицины государственного
бюджетного учреждения здравоохранения Ненецкого автономного округа
«Ненецкая окружная больница» (далее -  ГБУЗ НАО «Ненецкая окружная
больница»).

5. Медико-биологическое обеспечение спортсменов может оказываться
мобильными медицинскими бригадами, в том числе при подготовке и проведении
спортивных мероприятий.

6. Восстановление работоспособности и здоровья спортсменов, включающее
медицинские вмешательства, осуществляется в рамках оказания:

1) первичной медико-санитарной помощи;
2) специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской

помощи.
7. Восстановление работоспособности и здоровья спортсменов, включающее

медицинские вмешательства, оказывается в соответствии с порядками оказания
медицинской помощи по отдельным ее профилям, заболеваниям или состояниям
(группам заболеваний).

8. Организация медико-биологического обеспечения спортсменов включает в
себя:

1) мероприятия, направленные на восстановление работоспособности
и здоровья спортсменов, медицинские вмешательства:

медицинское обеспечение в процессе тренировочной деятельности
(в предсоревновательный и восстановительный период подготовки),
и в соревновательном периоде;

контроль за функциональным состоянием здоровья спортсменов во время
учебно-тренировочных сборов и в соревновательном периоде;

комплекс мероприятий, направленный на повышение эффективности
восстановления спортсменов после физических нагрузок и травм;

2) мероприятия психологического характера;
3) систематический контроль за состоянием здоровья спортсменов;
4) обеспечение спортсменов лекарственными препаратами, медицинскими

изделиями и специализированными пищевыми продуктами;
5) проведение научных исследований в области спортивной медицины.
9. Мероприятия, направленные на восстановление работоспособности

и здоровья спортсменов, медицинские вмешательства осуществляются в виде
оказания соответствующих видов медицинской помощи в соответствии
с общероссийскими антидопинговыми правилами и антидопинговыми правилами, и
стандартами, утвержденными международными антидопинговыми организациями.

В случае необходимости использования при оказании медицинской помощи
лицам, занимающимся спортом, запрещенных в спорте субстанций и (или)
запрещенных методов, включенных в соответствии с общероссийскими
антидопинговыми правилами и антидопинговыми правилами, утвержденными
международными антидопинговыми организациями, в перечни субстанций и (или)
методов, запрещенных для использования в спорте, необходимо использовать
процедуру оформления разрешения на терапевтическое использование
в соответствии с Международным стандартом по терапевтическому использованию
Всемирного антидопингового кодекса.

3

Указанные мероприятия по медицинским показаниям определяются врачом
спортивной сборной команды Ненецкого автономного округа и осуществляются
медицинскими организациями, имеющими лицензию на осуществление
медицинской деятельности, предусматривающую выполнение необходимых
спортсмену медицинских услуг.

10. Мероприятия психологического характера включают:
1) консультацию психолога в рамках программы углубленного медицинского

обследования лиц, занимающихся физической культурой и спортом, на различных
этапах спортивной подготовки, утвержденной Приказом № 134н;

2) мероприятия психологического характера при подготовке и проведении
спортивных мероприятий.

Заявка на проведение указанных мероприятий составляется главным
(старшим) тренером спортивной сборной команды Ненецкого автономного округа и
утверждается руководителем организации, осуществляющей спортивную
подготовку спортсменов или организации, осуществляющей обеспечение
спортивных сборных команд Ненецкого автономного округа и направляется
в Департамент образования, культуры и спорта Ненецкого автономного округа,
который организует их проведение.

11. Оказание медицинской помощи спортсмену осуществляется
на основании информированного добровольного согласия на медицинское
вмешательство, а также согласия на предоставление сведений о состоянии его
здоровья с указанием лиц, которым разрешается передача информации о состоянии
его здоровья.

12. Систематический контроль за состоянием здоровья спортсменов включает
в себя в рамках настоящего Порядка:

1) медицинские осмотры (предварительные, периодические), проводимые
по программе углубленного медицинского обследования (далее - УМО) лиц,
занимающихся спортом, на различных этапах спортивной подготовки, указанной
в Приложении № 2 Приказа № 134н, с соответствующей кратностью.

Медицинские осмотры спортсменов проводятся в ГБУЗ НАО «Ненецкая
окружная больница» в отделении спортивной медицины по спискам,
предоставляемым Департаментом образования, культуры и спорта Ненецкого
автономного округа в период, указанный в утвержденном руководителем
ГБУЗ НАО «Ненецкая окружная больница» и согласованным с Департаментом
образования, культуры и спорта Ненецкого автономного округа Плане -  графике
проведения УМО;

2) врачебно-педагогические наблюдения.
Врачебно-педагогические наблюдения осуществляются врачами

по спортивной медицине совместно с тренером спортивной сборной команды
Ненецкого автономного округа на объекте спорта, в различные периоды тренировки:
перед, во время соревнований и после. На основании проведенного врачебно
педагогического наблюдения составляются врачебные рекомендации
по режиму тренировок (занятий), которые учитываются тренером
при планировании тренировочного процесса.

13. При систематическом контроле состояния здоровья спортсменов
учреждения, осуществляющие спортивную подготовку, и ГБУЗ НАО «Ненецкая
окружная больница» в рамках межведомственного взаимодействия обмениваются

4

информацией и документацией, содержащей сведения о состоянии здоровья
спортсменов.

14. Обеспечение спортсменов лекарственными препаратами, медицинскими
изделиями и специализированными пищевыми продуктами осуществляется
на основании заявки, составленной медицинским работником, осуществляющим
медико-биологическое обеспечение спортсменов (в электронном виде
и на бумажном носителе), с учетом индивидуальных особенностей здоровья
спортсмена и целей тренировочного микро-или макроцикла и согласовывается
с главным (старшим) тренером сборной команды Ненецкого автономного округа.

Медико-фармакологическое обеспечение спортсменов осуществляется
в соответствии с требованиями общероссийских правил и антидопинговых правил,
утвержденных международными антидопинговыми организациями.

Решение о назначении лекарственных препаратов (кратности и дозировки),
специализированных пищевых продуктов принимается врачом по спортивной
медицине. Прием лекарственных препаратов, специализированных пищевых
продуктов осуществляется под контролем врача по спортивной медицине.

15. На территории организаций, осуществляющих спортивную подготовку,
должны быть оборудованы медицинские пункты, с учетом требований
действующего законодательства о лицензировании. Также подлежит оборудованию
кабинет врача по спортивной медицине, физиотерапии, массажа, процедурный
кабинет и другие, необходимые для предоставления медицинской помощи
спортсменам спортивных сборных команд Ненецкого автономного округа.
Медицинские пункты объектов должны быть оснащены в соответствии
с Приказом № 134н.

16. Расходы, связанные с медико-биологическим обеспечением спортсменов,
осуществляются за счет средств бюджета Ненецкого автономного округа
в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных Департаменту
здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного
округа, законом Ненецкого автономного округа об окружном бюджете на текущий
финансовый год и плановый период, за исключением подпункта 1 пункта
10 и пункта 14 настоящего Порядка. Расходы на мероприятия, указанные
в подпункте 2 пункта 10 и пункте 14 настоящего Порядка, осуществляются за счет
средств бюджета Ненецкого автономного округа в пределах бюджетных
ассигнований, предусмотренных Департаменту образования, культуры и спорта
Ненецкого автономного округа законом Ненецкого автономного округа
об окружном бюджете на текущий финансовый год и плановый период.